
Iris 
Universidad Tecnológica 

de Pereira 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR 

No. 34 

(09 de septiembre de 2015) 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE ESTUDIOS CORRESPONDIENTE 
AL PROGRAMA MAESTRIA EN EDUCACIÓN EXTENSIÓN SAN ANDRÉS. 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso 
de sus atribuciones legales y 

CONSIDERANDO 

Que en ejercicio de la autonomía universitaria consagrado en el artículo 69 de la 
Constitución Política, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5° del Estatuto 
General, la Universidad Tecnológica de Pereira tiene la potestad de decidir cuáles 
programas de educación puede ofertar a la comunidad en las diferentes modalidades 
educativas. 

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 10° del artículo 17 del Estatuto General, 
el Consejo Superior Universitario es el órgano de gobierno competente para crear, 
suspender y suprimir programas académicos a propuesta del Consejo Académico. 

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 26 de agosto de 2015, estudió y 
recomendó la aprobación del programa Maestría en Educación extensión San Andrés, y su 
respectivo plan de estudios, la cual será administrada por la Facultad de Ciencias de la 
Educación. 

Que el programa tendrá una duración de cuatro (04) semestres, cincuenta y un (51) 
créditos académicos, en modalidad presencial y el título a otorgar será "Magister en 
Educación". 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó mediante Acuerdo No 32 del 09 de 
septiembre de 2015 el funcionamiento del programa "Maestria en Educación Extensión San 
Andrés", y su respectivo plan de estudios, atendiendo las disposiciones establecidas en el 
Decreto 2566 del 10 de septiembre de 2003 y en especial las referidas en el Capítulo II 
"De los Créditos Académicos". 

Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de 
dicho Programa; en consecuencia, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el Plan de Estudios de la Maestria en Educación 
extensión San Andrés, perteneciente a la Facultad de Ciencias de la Educación, así: 

NIT: 891.480.035 - 9 / Código Postal: 660003 / Conmutador:(57) (6) 313 7300 / Fax: 321 3206 / Dirección: Cra 27 N° 10 - 02 Los Álamos - Pereira - Risaralda - Colombia / www.utp.edu.co  
Reacreditada como Institución de Alta Calidad por el Ministerio de Educación Nacional 2013 - 2021 



SEMESTRE 1 

Código Asigna 
tura 

C 
A 

Horas 
Teórica 

s 
Seman 

ales 

Horas 
Práctic 

as 
Seman 

ales 

Factor 
Horas 

Teórica 
s 

Factor 
Horas 
Práctic 

as 

Horas 
Sin 

Acomp 
añaL 

Seman 
ales 

Seman 
as 

Horas 
Seman 

ales 
Totales 

Horas 
Teórica 

s 
Totales 

Horas 
Práctic 

as 
Totales 

Horas 
Totales 

Requisito 
s 

Carácter 
de las 

Asignatur 
as 

Escala 
de 

Califica 
ción 

Área 
de 

Conoci 
miento 

...,..--,.... 
Núcleo 
Básico 

del 
Conocimi 

ento 

F0115 

I nvestig 
ación 

educativ 
a. 

Problem 
atizació 

n y 
definició 

n de la 
pregunt 

a 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico - 

Práctica 

Cuantita 

tiva 

Ciencias 

de la 

educaci 
ón 

Educación 
para otras 

modalidade 

s 

FQ121 

Educaci 
ón y 

pedagog 
íos 

contem 

poránea 
s 

1 7 3 1 1 10 3 20 21 10 31 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 
de la 

educad 
ón 

Educación 
para otras 

modalidade 
s 

FQ134 

Fundam 
estación 

de las 
didáctic 

as 

específic 
as 

4 7 3 2 2 20 6 30 42 18 60 
Teórico - 

Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 

de la 
educad 

ón 

Educación 
para otras 

modalidade 
s 

FQ141 

Tendenc 
ias y 

enfoque 
s del 

desarrol 

lo 
humano 

1 5 5 1 1 8 2 18 10 10 20 
Teórico - 

Práctica 

Cuantita 
tina 

Ciencias 
de la 

educad 
ón 

Educación 
para otras 

modalidade 
s 

TOTALES 11 24 16 68 17 108 103 68 171 No. Asignaturas 	4 

SEMESTRE II 

Código Asigna
tura 

I 	
(-)  <

 

Horas 
Teórica 

s 
Seman 

ales 

Horas 
Práctic 

as 
Seman 

ales 

Factor 
Horas 

Teórica 
s 

Factor 
Horas 
Práctic 

as 

Horas 
Sin 

Acomp 
añal. 

Seman 
ales 

Seman 
as 

Horas 
Seman 

ales 
Totales 

Horas 
Teórica 

s 
Totales 

Horas 
Práctic 

as 
Totales 

Horas 
Totales 

Requisito 
s 

Carácter 
de las 

Asignatur 
as 

Escala 
de 

Califica 
cien 

Área 
de 

Conoci 
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conocimi 

ento 

FQ215 

Seminar 
lo de 

proyect 
o de 

grado I. 
Elaborac 

ión de 
propues 

ta. 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 
de la 

educad 
ón 

Educación 
para otras 
modalidad 

es 

FQ221 

Tendenc 

ias 
curricula 

res 
contem 
poránea 

5 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 10 20 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 
de la 

educad 
ón 

Educación 
para otras 
modalidad 

es 

F4235 

Profundi 

zación 

en 
Didáctic 

as I 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 

tiva 

Ciencias 
de la 

educad 

ón 

Educación 

para otras 
modalidad 

es 

FQ241 

Evaluad 
ón del 

aprendiz 
aje 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 10 20 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 

de la 
educad 

ós 

Educación 
para otras 

modalidad 
es 

TOTALES 12 20 20 80 16 120 80 80 160 

No. 
Asignat 	4 

uras 



Universidad Tecnológica 
de Pereira 

SEMESTRE III 

Código Asigna 
tura 

C 
A 

Horas 
Teórica a  

Seman 
ales 

Horas 
Práctic 

as 
Seman 

ales 

Factor 
Horas 

Teórica 
s 

Factor 
Horas 
Práctic 

as 

Horas 
Sin 

Acomp 
añal. 

Sellan 
ales 

Seman 
as 

Horas 
Seman 

ales 
Totales 

Horas 
Teórica 

s 
Totales 

Horas 
Práctic 

as 
Totales 

Horas 
Totales 

Requisito 
s 

ento  

Carácter 
de las 

Asignatur 
as 

Escala 
de 

Califica 
ción 

Área 
de 

Conoci 
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conocimi 

FQ315 

Seminar 

lo de 

proyect 
o de 

grado II 

Estrateg 
ias, 

técnicas 
e 

instrum 

entos de 
recolecc 

ión de 

informa 

ción. 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 

es  

30 60 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

para otras  

Ciencias 

de la 
educaci 

ón 

Educación 

modalidad 

FQ321 

Context 

o 
sociopol 

ítico de 

la 
educaci 

ón local 

y global 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 10 20 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 

de la 

educaci 
ón 

Educación 

para otras 
modalidad 

es 

FQ335 

Profundi 

zación 

en 

Didáctic 

as II 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 

es  

30 60 
Teórico - 

Práctica 
Cuantita 

tiva 
para otras 

 

Ciencias 

de la 

educaci 

ón 

Educación 

modalidad 

FQ341 

Cognició 
n, 

inteligen 

cias y 
creativid 

ad 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 10 20 
Teórico - 

Práctica 
Cuantita 

tiva 

Ciencias 
de la 

educad 
ón 

Educación 

para otras 
modalidad 

es 

TOTALES 12 20 20 30 16 120 80 80 160 
No. 

Asignat 	4 
Uf» 

SEMESTRE IV 

Códi o g Asigna 
tura 

C 
A 

Horas 
Teórica 

s 
Seman 

ales 

Horas 
Práctic 

as 
Seman 

ales 

Factor 
Horas 

Teórica 
s 

Factor 
Horas 
Práctic 

as 

Horas  
Sin 

Acomp 
añal. 

Seman 
ales 

Seman 
as 

Horas 
Seman 

ales 
Totales 

Horas 
Teórica 

s 
Totales 

Horas 
Práctic 

as 
Totales 

Horas 
Totales 

Requisito 
s 

ento  

Carácter 
de las 

Asignatur 
as 

Escala 
de 

Califica 
ción 

Área 
de 

Conoci 
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conocimi 

FQ413 

Seminar 

io de 
proyect 

o de 
grado III 

Análisis 
e 

interpre 
tación 

de 
informa 

ción. 

3 4 6 2 2 20 4 30 16 24 40 FQ315 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 
de la 

educaci 

ón 

Educación 
para otras 

modalidad 
es 

FQ421 

Gestión 

del 

conocim 

iento en 

la 
educaci 

ón 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 

es  

10 20 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 

tiva 
para otras 

 

Ciencias 

de la 
educaci 

ón 

Educación 

modalidad 

FQ435 

Profundi 
zación 

en 

Didáctic 
as 	III 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 

es  

30 60 
FQ235 y 
FQ335 

Teórico - 
Práctica 

Cuantita 
tiva 

Ciencias 

de la 
educaci 

ón 

Educación 
para otras 
modalidad 

P0441 

Educaci 

ón en la 

diversid 
ad. 

Multicul 
tura e 

Intercult 
Ira 

1 5 5 1 1 10 2 20 10 10 20 
Teórico- 
Práctica 

Cuantita 

tiva 

Ciencias 

de la 
educad 

os 

Educación 

para otras 
modalidad 

es 

FQ452 

Seminar 
lo de 

proyect 
o de 

grado IV 

Prepara 
ción del 
informe 

final. 

2 5 5 2 2 20 3 30 15 

es  

15 30 
Teórico - 
Práctica 

Cuantita 

tiva 

para otras 
 

Ciencias 
de la 

educaci 

ón 

Educación 

modalidad 

7 

NIT: 891.480.035 - 9 / Código Postal: 660003 / Conmutador:(57) (6) 313 7300 / Fax: 321 3206 / Dirección: Cra 27 N0  10 - 02 Los Álamos - Pereira - Risaralda - Colombia / www.utp.edu.co  
Reacreditada como Institución de Alta Calidad por el Ministerio de Educación Nacional 2013 - 2021 



Trabajo Teórico - Cualitati 

Ciencias 

de la 

Educación 

para otras 
FQ464 de 

grado 

4 0 0 0 0 12 16 12 0 0 0 
Práctica va educad 

ón 

modalidad 

es 

No. 

TOTALES 16 24 26 102 17 152 81 89 170 Asignat 

oras 

6 

ENFOQUE 
PROFUNDIZACIÓN 

Total Horas Teóricas Semanales 88 

Total Horas Prácticas Semanales 82 

INTENSIDAD HORARIA 
SEMANAL TOTAL 

170 

Total Horas Teóricas Totales 344 

Total Horas Prácticas Totales 317 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 661 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 51 

NÚMERO DE ASIGNATURAS 18 

SEMESTRE CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

É
D

IT
O

S
 

A
C

A
D

É
M

IC
O

S
 

1 

Z a 4.  Cli 

i'I 	2 UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 11 11 0 5,5 0 5 

II 12 23 6,5 17 6 17 

III 12 35 18 29 18 29 

IV 16 51 30 43 30 43 

(•) Estudiantes que tengan pendientes 

asignaturas y trabajo de grado para optar su 
título 

44 51 44 51 

I 11 11 0 5  5,5 0 

II 12 23 6,5 17 6 17 

III 12 35 18 29 18 29 

IV 16 51 30 43 30 43 

(") Estudiantes que tengan pendientes 
asignaturas y trabajo de grado para optar su 

título 

44 51 44 51 



Universidad Tecnológica 
de Pereira 

GAMA: OPCIONALES - ELECTIVAS 

Código 
Asigna 

tura 
CA 

Horas 
Teóricas 
Semanale 

s 

Horas 
Práctic 

as  

Seman 
ales 

Factor 
THoeras 

s 

Factor 
ts 

Práctic
as 

Horas 
Sin 

Acñoaimp 

Seman 
ales 

Semanas 

Horas 
Sealmesan 

Totales 

Horas 
Teósrica 

Totales 

Horas 
Práacstic 

Totales 
Totales 

Retqeusis 

Caráct 
er de 
las 

Asigna 
turas 

Escala de 
Calificaci 

ón 

Área de 
Conocimi 

ento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conocí 
miento 

ENFOQUE PROFUNDIZACIÓN 

ELECTIVA BASE 
FQ23 

Profundización en Didácticas I 

FQ2A5 

Didáctic 
a de las 
Ciencias 
Sociales 

I 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ  
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ2B5 

Didáctic 
a de las 
ciencias 
experim 
entales I 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ2C5 

Didáctic 
a del 

Len
I

guaj 
e  

s 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ  
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 

otras 
modalid 

ades 

FQ2D5 

Didáctic 
a dela 

Informá 
ti

educativ 
ca 

al 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 

otras 
modalid 

ades 

ELECTIVA BASE 
FQ33 Profundización en Didácticas II 

FQ3A5 

Didáctic 
a de las 
Ciencias 
Sociales 

II 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ  
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 

otras 
modalid 

ades 

FQ3B5 

Didáctic 
a de las 
ciencias 
experim 
entales 

II 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ3C5 

Didáctic 
a del 

Lenguaj 
e II 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ  
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ3D5 

Didáctic 
a de la 

Informa 
tica 

educativ 
a II 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

ELECTIVA BASE:';` 
FQ43 Profundización en Didácticas III 

FQ4A5 

Didáctic 
a de las 
Ciencias 
Sociales 

III 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ4B5 

Didáctic 
a de las 
ciencias 
experim 
entales 

III 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 
otras 

modalid 
ades 

FQ4C5 

Didáctic 
a del 

Lenguaj 
e III 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ  
a 

Ciencias de 
la 

educación 

Educaci 
ón para 

otras 
modalid 

ades 

FQ4D5 

Didáctic 
a de la 

Informá 
tica 

educativ 
a III 

5 5 5 3 3 30 6 40 30 30 60 
Teórico 

Práctica 

Cuantitativ 
a 

Ciencias de 
la 

educación 
A 	.„........1% 

Educaci 
ón para 

otras 
modalid 

es 

NIT: 891.480.035 - 9 / Código Postal: 660003 / Conmutador(57) (6) 313 7300 / Fax: 321 3206 / Dirección: Cra 27 N° 10 - 02 Los Álamos - Pereira - Risaralda - Colombia / www.utp.edu.co  

Reacreditada como Institución de Alta Calidad por el Ministerio de Educación Nacional 2013 - 2021 



ARLP 	O SILVA 
resid 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Publíquese y cúmplase 

Dada en Pereira a los nueva (09) días 	mes de septiembre de 2015. 

Elaboró: Paula Andrea Gómez V. 

eel( 
LILIANA ARDILA GOMEZ 
Secretaria 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

